
“...que este trabajo sirva para avanzar en el conocimiento...y aporte herramientas
 útiles para la monitorización del proceso biológico...”

ESTUDIO DE LA DINÁMICA POBLACIONAL DE PROTISTAS, METAZOOS Y BACTERIAS 
FILAMENTOSAS Y SU INTERPRETACIÓN ECOLÓGICA EN FANGOS ACTIVOS

TESIS DOCTORAL
Andrés M. Zornoza Zornoza

Directores
Dr. José Luis Alonso Molina
Dra.Susana Serrano Barrero

Valencia, enero de 2017

Departamento de Ingenieria Hidráulica y Medio Ambiente
E

st
ud

io
 d

e 
la

 d
in

ám
ic

a 
po

bl
ac

io
na

l d
e 

pr
ot

is
ta

s,
 m

et
az

oo
s 

y 
ba

ct
er

ia
s 

fil
am

en
to

sa
s 

y 
su

 in
te

rp
re

ta
ci

ón
 e

co
ló

gi
ca

 e
n 

fa
ng

os
 a

ct
iv

os
TE

S
IS

 D
[...]
prevención y lucha contra aquella una necesidad prioritaria (Hernández et al., 1996). 

El hombre utiliza el agua no solo para su consumo, sino también para su actividad y su confort, lo que unido al 

desarrollo urbanístico ha generado un enorme volumen de aguas de desecho. De aquí surge la denominación de 

aguas residuales. Por lo tanto, las aguas residuales son aquellas que han sido utilizadas en actividades domésticas y 

urbanas, industria o agricultura. 

Las aguas residuales de origen doméstico tienen una composición muy variada debido a la diversidad de factores 

que la afectan y a la naturaleza de la población residente (Mujeriego, 1990). La principal fuente de contaminación en 

el agua que fluye por las alcantarillas en las ciudades tiene su origen en los excrementos humanos y animales (heces 

y orina), y en menor proporción en las aguas resultantes del lavado de ropa, preparación de alimentos y duchas. Por 

otra parte, las aguas pluviales o de lavado de calles, que drenan desde las zonas urbanas, aportan también una carga 

contaminante debida al arrastre de materia sólida inorgánica en suspensión y materia orgánica soluble e insoluble. 

Las aguas residuales han llegado a constituir un serio problema ambiental, no solo por el hecho de verter estas aguas 

contaminadas al medio acuático con el consiguiente deterioro ecológico del mismo, sino también por su escaso 

aprovechamiento posterior, ocasionando una pérdida energética y económica. El progresivo aumento de vertidos 

en las últimas décadas ha originado un deterioro en la calidad de las aguas de los medios acúaticos, sobrepasando la 

capacidad de autodepuración de los mismos. A esta situación ha contribuido de manera importante el creciente 

desarrollo industrial, las actividades agrícolas, así como la concentración de la población en grandes núcleos urbanos, 

especialmente en las zonas costeras.  

La eutrofización es un proceso biológico que se produce de manera natural en el medio y que se puede definir como 

el incremento progresivo de productores primarios (cianobacterias y algas principalmente) debido a alteraciones en 

los factores que limitan su crecimiento: temperatura, luz y nutrientes. El vertido de agua residual en ecosistemas 

acuáticos con alto contenido en nutrientes, principalmente nitrógeno en forma de nitrato, nitrito o amonio y fósforo 

en forma de ortofosfato, provoca una aceleración de este proceso, originando una serie de cambios perjudiciales 

para los ecosistemas, los cuales se detallan a continuación (Martín, 2005): 



 4                                                                                                                                                             Introducción 
 

  
 

 
 

 Aumento de la turbidez en la superficie debido al crecimiento masivo del fitoplancton. La disminución de 

la transparencia provoca una menor penetración de la luz en la columna de agua y la posible desaparición 

de la vegetación de fondo por falta de radiación solar. 

 Aumento de la toxicidad del agua debido a la producción de sustancias tóxicas por parte de algunas especies 

de fitoplancton. Esto puede ocasionar graves consecuencias sobre la fauna piscícola, fauna terrestre que se 

abastece de esas aguas y abastecimientos de poblaciones a partir de embalses eutrofizados. 

 Disminución de la biodiversidad en general, tanto de especies de fitoplancton como de organismos 

superiores. Se produce una simplificación notable de los ecosistemas, haciendo a estos más vulnerables a 

posibles perturbaciones futuras. 

 Fluctuaciones notables en las concentraciones de oxígeno disuelto en el agua; altas durante el día y bajas 

por la noche debido al balance entre fotosíntesis y respiración del fitoplancton.  

 Aumento notable del pH debido a la alta tasa de consumo de CO2 por parte del fitoplancton. 

1.2 Legislación  

Han sido varias las iniciativas legislativas comunitarias relacionadas con la protección del medio respecto a la 

problemática de la eutrofización y la gestión más eficiente del agua: 

 Directiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo, cuyo objetivo es proteger el estado ecológico de las masas 

de agua continentales, aguas de transición, aguas costeras y aguas subterráneas. 

 Directiva 91/271/CEE (publicada en el D.C.C.E el 20 de mayo de 1991), modificada por la Directiva 

98/15/CE, en la que se establece la obligación de disponer de sistemas colectores y de tratar las aguas 

residuales urbanas (ARU) e industriales (ARI), así como los límites de vertido de los contaminantes 

procedentes de las instalaciones de depuración. Esta directiva introduce el concepto de zona sensible a la 

eutrofización haciendo referencia a la importancia de eliminar nutrientes, especialmente nitrógeno y 

fósforo. 

 Directiva 91/676/CEE para la protección de las aguas contra la contaminación producida por nitratos 

procedentes de fuentes agrícolas. 

La normativa aplicable para el control del vertido de las aguas residuales en España viene recogida en el Real Decreto 

509/1996 (modificado posteriormente por el RD 2116/98), de desarrollo del RD-Ley 11/1995 y que a su vez 

incorpora la Directiva 91/271/CEE. En este Real Decreto se impone la aplicación de tratamientos a las ARU antes 



Capítulo I. Introducción                                                                                                                                                      5      
 

 
 

 
 

de su vertido a las aguas continentales o marítimas, obligando a cumplir los valores de concentración o porcentajes 

de reducción de contaminantes en función de los habitantes equivalentes (h.e) (tabla 1.1). Para ello, las aguas 

residuales producidas diariamente deberán ser recolectadas, transportadas y tratadas, siendo necesario toda una 

infraestructura compuesta de alcantarillas y colectores, además de la implantación de estaciones depuradoras de 

aguas residuales (EDAR). Las aguas tratadas deben cumplir los criterios de calidad según la clasificación de los 

puntos de vertido en "zonas sensibles" y "zonas menos sensibles", así como los límites máximos admisibles de los 

diferentes parámetros en las aguas depuradas vertidas. 

 

Tabla 1.1. Límites máximos admisibles en el vertido del agua residual. 

Parámetro  Aplicable  Concentración  % reducción 

Demanda biológica de oxígeno (DBO5), a 
20 ºC, sin nitrificación 

Siempre 25 mg O2/L 70‐90% 

Demanda química de oxígeno (DQO)  Siempre 125 mg O2/L 75% 

Sólidos en suspensión totales (SST)  Siempre 35 mg/L (más de 10 000 h.e)
60 mg/L (2000‐10 000 h.e) 

90% 
70% 

Nitrógeno total (NT) Zona 
sensible 

1 mg/L (más de 100 000 h.e)
2 mg/L (10 000‐100 000 h.e) 

80% 

Fósforo total (PT)  Zona 
sensible 

10 mg/L (más de 100 000 h.e)
15 mg/L (10 000‐100 000 h.e) 

70‐80% 

 

1.3 Depuración biológica de las aguas residuales 

Los principales objetivos del tratamiento biológico de las aguas residuales son: 

- La eliminación de los sólidos suspendidos coloidales mediante procesos de adsorción en la matriz 

polimérica del flóculo del fango activo. 

- La estabilización de la materia orgánica disuelta a través de los microorganismos, principalmente bacterias. 

- La eliminación de contaminantes orgánicos e inorgánicos. 

- La eliminación de microorganismos patógenos de transmisión fecal. 

1.3.1 Clasificación de los tratamientos biológicos 

Los procesos biológicos aplicados al tratamiento de las aguas residuales se pueden dividir en varios tipos, 

dependiendo si el tratamiento se lleva a cabo en sistemas de cultivo en suspensión, en soporte fijo o combinación 

de ambos (Tchobanoglous et al., 2003). 

 



 6                                                                                                                                                             Introducción 
 

  
 

 
 

Procesos de tratamiento de cultivo en suspensión: el proceso de fangos activos 

El proceso de fangos activos es el sistema de tratamiento biológico más habitual en la depuración de las aguas 

residuales urbanas e industriales asimilables a urbanas. Fue desarrollado en Inglaterra en 1914 por Ardern & Lockett, 

quienes realizaron experimentos con un cultivo biológico en suspensión en un tanque aireado e introdujeron la idea 

de recircular la biomasa suspendida formada durante la aireación. Esta suspensión fue llamada fango activo y 

correspondía a la biomasa activa responsable del proceso de depuración. Inmediatamente después de la publicación 

de su primer trabajo, comenzaron a desarrollarse instalaciones a gran escala en Inglaterra y en Estados Unidos.  

Los primeros reactores de fangos activos fueron operados en régimen discontinuo, como una unidad de "llenado-

vaciado". Sin embargo, la necesidad de tratar grandes caudales de aguas residuales y los problemas de control de 

estas unidades (grandes descargas de caudal frente al caudal afluente, obstrucción de los difusores de aireación 

durante la sedimentación, operación manual del ciclo cuando no se disponía de automatización), obligaron 

rápidamente a su transformación en reactores de flujo en continuo, abandonándose el uso generalizado de estos 

durante cerca de cincuenta años (Droste, 1997). 

Normalmente, la configuración básica del proceso de fangos activos consta de un reactor donde se mantiene en 

suspensión un cultivo microbiano capaz de asimilar la materia orgánica y otros contaminantes presentes en el agua 

residual a depurar. El proceso requiere de un sistema de aireación y agitación que suministre el oxígeno demandado 

por los microorganismos encargados de la depuración, evite la sedimentación de los flóculos en el reactor y permita 

la homogeneización del fango activo o licor mezcla. Al cabo de un período de tiempo determinado, y una vez que 

el sustrato ha sido suficientemente oxidado, el licor mezcla se envía a un tanque de sedimentación, denominado 

decantador secundario, donde se separa del agua depurada (figura 1.1). Una parte de la biomasa decantada se 

recircula al reactor para mantener una concentración de microorganismos adecuada, mientras que el resto del fango 

se extrae del sistema para evitar una acumulación excesiva de la biomasa, controlando de esta manera el tiempo 

medio de retención celular. 

 

 

 

 

Figura 1.1. Esquema básico del proceso de fangos activos. Fuente: software WEST. 

 



Capítulo I. Introducción                                                                                                                                                      7      
 

 
 

 
 

El proceso de fangos activos ha sido desarrollado principalmente para la eliminación de la materia orgánica y de los 

nutrientes (nitrógeno y fósforo), alternando etapas aerobias, anóxicas y anaerobias. Los microorganismos, 

principalmente bacterias, convierten la materia orgánica y los nutrientes en compuestos más simples, así como en 

nueva biomasa. 

Aunque no son objeto del presente trabajo, existen otros procesos de cultivo en suspensión con microorganismos 

anaerobios formando gránulos, entre ellos; el sistema UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) o también conocido 

como RAFA (reactor anaerobio de flujo ascendente). Se trata de un tipo de biorreactor  que opera en régimen 

continuo y en flujo ascendente, es decir, el afluente entra por la parte inferior del reactor, atraviesa todo el perfil 

longitudinal y sale por la parte superior. Estos sistemas anaerobios son adecuados principalmente cuando el afluente 

presenta altas cargas orgánicas, como por ejemplo los procedentes de aguas residuales industriales del sector 

agroalimentario. 

Procesos de tratamiento de cultivo fijo o soporte sólido 

La principal característica de este tipo de procesos se basa en la utilización de un material inerte que actúa como 

soporte sobre el que se adhieren los microorganismos formando una biopelícula. El soporte puede encontrarse fijo 

en un reactor, en el que el agua residual fluye progresivamente a través del mismo de forma vertical, o puede girar 

alrededor de un eje moviéndose dentro del agua afluente. Esto da lugar a los dos tipos fundamentales de tratamientos 

mediante cultivo fijo: filtros percoladores y contactores biológicos rotatorios (CBR). 

1.3.2 Procesos bioquímicos 

Los procesos bioquímicos que tienen lugar en el tratamiento de las ARU se basan en una serie de reacciones llevadas 

a cabo principalmente por distintas poblaciones de bacterias. Los procesos metabólicos que contribuyen a la 

eliminación de contaminantes pueden llevarse a cabo intra o extracelularmente (actividad exoenzimática). Las 

reacciones extracelulares permiten la ruptura de compuestos orgánicos complejos en otros más simples que pueden 

ser utilizados por un mayor número de bacterias. Las reacciones del metabolismo celular permiten la obtención de 

energía y poder reductor (catabolismo) y la síntesis de nuevos compuestos y material celular (anabolismo). Las 

reacciones catabólicas implican una transferencia de electrones desde un compuesto donador hasta un aceptor 

terminal de electrones, y por lo tanto, la oxidación total o parcial de los compuestos donadores. Las poblaciones de 

bacterias heterótrofas son aquellas que utilizan los compuestos orgánicos como donadores de electrones para la 

obtención de energía. Por otro lado, los organismos autótrofos pueden utilizar fuentes de carbono inorgánico para 

la síntesis de compuestos orgánicos, en estos casos la fuente de energía y los donadores de electrones pueden ser la 

luz o compuestos inorgánicos u orgánicos. 



 8                                                                                                                                                             Introducción 
 

  
 

 
 

A continuación se presentan los principales procesos bioquímicos que tienen lugar en una EDAR. 

Bioquímica del proceso de eliminación de la materia orgánica 

La materia orgánica presente en el agua residual se encuentra constituida principalmente por carbohidratos, 

proteínas, lípidos o en su forma hidrolizada, azúcares, aminoácidos y ácidos grasos de cadena larga. Mientras que 

los azúcares, aminoácidos y ácidos grasos de cadena larga son utilizados directamente por las bacterias 

quimiorganotrofas como fuente de energía, la oxidación de carbohidratos, proteínas y lípidos requiere de una 

hidrólisis previa mediante la cual se produce una hidrólisis enzimática de la materia orgánica particulada. Este es un 

proceso lento y se considera muchas veces como el paso limitante en la degradación de la materia orgánica.  

En la biodegradación de la materia orgánica, las reacciones bioquímicas que tienen lugar dependen del compuesto 

que actúe como aceptor terminal de electrones, y como consecuencia, de las estrategias metabólicas seguidas por las 

bacterias (Gijzen, 2001). Si la biodegradación se da en condiciones aerobias, donde el oxígeno actúa como aceptor 

de electrones en un proceso de respiración aeróbica, la materia orgánica queda totalmente oxidada obteniendo como 

productos finales dióxido de carbono y agua. Sin embargo, en condiciones anaerobias también pueden darse 

transformaciones de respiración anaeróbica y fermentación.  

En el caso de los aminoácidos, estos sufren además procesos de desaminación o amonificación, a partir de la cual 

su contenido en nitrógeno en forma de grupo amina queda liberado al medio en forma de amoniaco y amonio 

(Sawyer et al., 1994). A modo de ejemplo, las siguientes reacciones muestran la oxidación de la materia orgánica 

(expresada como glucosa).                                                     

 

ଶܱܪ 
ଵ


ଵଶ0ܪܥ	 → ଶܱܥ  ାܪ4  4݁ି                                                                                                             (1.1)                    

ܱଶ  ାܪ4  4݁ି →  ଶܱ                                                                                                                                      (1.2)ܪ2

 

Contrariamente, las condiciones anóxicas se caracterizan por la ausencia de oxígeno molecular, donde compuestos 